
Me date 21.05.2019.

PJESAI EKONT TiiS: KONT TA

KIIVENDI I KOMLJI\{ES DRAGASHI, 1ne vazhdiur "Autoriteti l(ontraktues"). n0 nj€r6n ane; dhe

N.T.SH ,, TINI ,,-Prizlren, (ne vazhdim "Kontlakturesi''). ne andn tjet€r,.iand pajtual te lidhin nj€ kontrate publike p€r pune e

shenuara Rregullimi i parkut te lojerave per femije ne shkollen e fshatit Krusheve(Lot 2)

nre rrur.ner icJentillkucs: 621-l()-l 859-5-2- l( | iashtcnr),dhe nr.i ntbrendshern :621-2019-023-52 I

Neni I Linda

1.1 Ldnda e kontrates esht6 ekzekutimi i pundve ne vijim nga ana e Kontraktuesit:

Rregullimi i parkut tr-' lojerave per femije ne shkollen e fshatit Krusheve(Lot 2).

Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten )'

Neni 2 Qmimi

2.1 emimi toral i puneve duhet t€.jet€: 8,670.50 €i tete mij e gjshteqintl e shtatedhiet Euro e pesedhiet cent )'

2.2 Cmimi i p6rmendur n€ Nenin 2,1 mE sipdl duhet te jete e vetm.ja pagesd qd Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit

sipas kontrat€s. Ai duhet t€.iete i p|ere dhe tE mos i nenshtlohet ndryshimeve.

2.3 pagesat do td b€hen ne pajtim rne Kushtet e p€rgiithshme dhe/ose te Veqanta te kontrates.

Neni 3 Rendi i p€rparisisti i dol<umenteve t€ kontratis

i.l Kontlata p€rb€het nga dokunlentet ne viiirn:

(a)

(o)
(c)
(d)
(e)

(f)
(-e)

Marreveshia e kontt'ates;
Kushtet e Vecanta td Kontratesl
Kushtet e Pdlglithshrne te Kontlates;
Tenderi i l(ontlaktuesit. dLrke perf\hir€ edhe Specitlkirnet Teknike;

Of'erta I nanciat'e ( Para trr asa dhe Palal I ogari a) :

(Procesvelbali i mbledhjes irrfbrrnative/vizitds se vendit)

fsh€no qdo dispo=itt) tieldr td dosjes sd tenderit).

0ri..rirasd. - Lir6gg.e

3.2 Dokunrentet e nc1rl'5[6e qe e p€rbein€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojnE njdra tjetr€n; dhe ne raste td paqart€sis€ ose

divergiencds, ato duhet te lexohen sipas rendit tE p€rpardsisd n€ t€ cilin jane dh€ne m€ siper.

Neni 4 Komunil<imet

4. I Tg giitha komunil<imet me shkrim qe karre Le belne nrc kete Kontratc nd€r'rn.iet Autoritetit Kontraktues. nga n.i€ra ane dhe

Kontraktuesit nga ana t]cte r duhet te cehin tiLullin e I(ontlirtUs dhe nurrnrin e sal te identifikimit dhe duhet t€ dergohen me poste.

1aks. ernail ose te doriizolrr:n personalishL. Konrunikimet pef ALttofitetin Kontlaktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues

ose Menaxherit te Proie ktil i enreruar ne Kushtel e VeQanta te Kontrates'

4.2 N€se personi qd ddlgorr l<ornunikat€n kdrkon ri€r'tctinr td plar.rin.rit te sai. ai duhet ta thole kete ne komunikatdn e tii. Sa here

qe ka alaf te tundit per pranimin e l<ornunikates rne shkrim, ddrguesi duhet te kerkojd vertetim t€ pranimit t€ komunikatds se ti.l.

Ne te gjitha rastet, d€r'guesi duhet t'i urar|d td gjitha urasat e nevo.ishnre per td siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo nd koltrare parashikohet pdr dh€nien e ndon.ie njoftirri. p€lqimi. miratimi. i:ertiflkate. ose vendimi. p€rveq ndse

specifrkohet ndr;-she nC n.lotlim tc tille. pe lqint. milatiur. certillkatC ap(j \cndim do te.ietd ntj tbrme te shl(fuaf dhe tlalet "nlofton".

iertcto.ie'..,nrir:atoj,'ose'',,'endclse''doteinterpretohennep0rputh'je
tillE nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa afs)'e.



4.4 Kio kontratd
Kontlaktues dhe

eshte e p,-'r'grtitur n€ giuh€n 21 ne tli origjinale. dy prej td cilave jan€ p€r Autoritetin

nie origjinale pdl Kontraktuesin

Pdr Autoritetin Kontraktues

PJESA II

Neni I

PfJRGJITHSHME

I I "Kontrat6" do t€ thote rlarr€veshje te lidhur nddrnr.jel Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte shdnuar ne fornrularin e kontrates

te nenshkruar nga palet, duke pdrfshir€ te giitha shto.jcat per kete dhe te giitha dokunrentet e inkorporuar rne referencd nd t€.

l.2 "Pun€" konsiderohen te giitha ato pund td cilatjand objekt i kontrat€s dhe td cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon q0 t0 kryhen nga

kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo rrenim nd0rtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjes€

te tyre.

1.3 "Kontraktuesi" €shto operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar nd formularin e kontratds, i cili (rc cile| eshte pale

ne kontrate dhe eshtd i obliguar te krye.jd pundt sipas marr0vesh.jes dhe i cili do te marre shumen sipas marreveshjes me kontrate.

l.4 "Menaxheri i Projektit" eshte n.ieriu i caktuar ne kr,rshtet e veganta Le kontratds ( apo cilido nieri konrpetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues). icili eshte perg,iegies pdr mbik€qyr.jen e kr_r,er.jes s€ puneve dhe per te glitha hollesite duhet t i raportojd Autoritetit Kontraktues

| 5"Qmimi Kontratds" do tti thote shunra qe ipaguhet Kontlaktiresit sipas marrevesh.jes ne tb|mularin e kontrates.

Pdr Kontraktuesin

Emri: N.T.SH 6( TINI ((

Prizren
Pozita: // e-t:gLEKrL
N6nslhhrirnir 0n
Data: 2r.osh
Vula: /k' "\

E KONTRA,TES

i rr&df : I

TE

Pirliufiziimet

I 6 "Vendi i nd0rtimit" do te thote vendi i caktuar pdr kr-veljen e puudve te kontlaktuara.

I 7 'tPajisjet e hontraktuesit" do td thote e tdre rrakineria perfihird edhe ate p€r bartien e

puneve te kontraktuara q€ duhet td behen sipas l<ontrates.

l.8 "Sliicat" ndnkupto.jne vizatinret. llogaritjeL, inlbrnratat e sigr-rrLrara dhe ld nriratuara
kontakt uara.

pajisjeve, dhe mjetet tjera qd nevojiten pdr kryerjen e

nga Autoriteti Kontraktues pdr kyerjen e pundve td

2 Gluha do td jetd gjuha e shfryt€zuar nga tenderuesit ne kete tender



3.2KontrakttresinuknlLrnde|c10.panliratinlparapraknreshkrirnrrgaAtrtoriLetikorrtraktr-les,|atranSf.ero.iekont1.ate1l
nclonje p€rfitinr apo interes nga ajo. perveg ne l(eto raste:

a) kLrr l< ngarkese per pagese' n€ fhvor te banl<iereve t€ Kontraktuesil, te shu'rave q€ duhet te paguhen ose qe do te behen Lrorxh sipasKontrales; se

b)rler.as1tedhcniesse|cd|cj1dSseKtlntI.aktLresitsigruesl'c
liLrr sigurr:esit e lia.e shliarl<uar hunrb.ien ose iJetr.ri'lin e Konrr.aktuesit

kortrates qe tashme Cshte r.caliz_uar ose per p,jesin qe nrrir cshti. bartLrr.

| 9 "liPli" clo te thotc Kushtet e perglithshnre te Kontrates

I l0 "l(\'K" do tc thote Kushtet e Veganta te KontfatCs

Ncni 2 (ijuha dhe tigji i aptikueshinr

2 | KVK e sakteso.ine cilieshte ligli qe ip€r'cal<rou te giitha geshtjet qd nuk.lane te,rbuluara ne kontratd.
2 2 Konlrata dhe Le giitha konrunikinlet e shkruara nderm.iet paieve hartohen n0 gjuhen e specifikuar nij KVK
r-cnil Tra nsferrim i

\eni 4 Nin-kontlaktimi

Obligimct e Autoritetit Kontralttues

\eni 5 Dhdnia e dokumenteve

\eni 6 Qasja nE lend punishte

'l l Nenliontrata eshte valicle vr3tEjm nese l<a ntarrevesh.ie te shkruar permes se ciles Kontraktuesi ia bes.rr realizimin e nj€ pjese te kontrates se tun-je pale te rrete.

'akfues me rastin e

njoftoj me shkrim
rrarrja e njollimiL.

oriteti Kontraktues.

4 3 Autoriteli ko'traktues nuk nleh lidh.fe kontraktore nd€rnr.jet vetes dhe nenkontraktuesve, megiithat0 nruncl td siguroj, kLr e konsideron si tenevojshnte, pagesat direkte pdl nenl<orrtraktor€t.

) e enda nga nenshkrinri irr 1, e,re kontrates dhe kop. ,i."lTil:::;,:*il-;i3o;fi ff.T;XX"li:b e ave' leve dhe dokunle se ato.,ane ne di:;pozicion. te certifikatesp rer ti ritetit kontraktrLes ifikirnei dhe d"k;;,;;;;;;_,
5 2 Perveq n€se dsht0 e ne'o.ishme pdr qdJlinre te l(ontrates, skicat, specifikirnet dhe dokurnentet tjera qii i jep autoriteti kontraktues nuk duherte perdoren as nuk cltrhet t'i kornLrnil<ohen nie pale te h-ete nga Kontraktuesi pu puiiinr paraprak te autoritetit kontraktues.

6 KonlraktLresi' giate shliltezimit' dLrhet te nrirenrba.ic aclo ob.iekt r€ vendosur ne dispozicion te tii ne giendje te mire. dhe duhet. neseIt kohet nga Aurorireri Konr.aktues. ti kthr..j ato,re gje,Jie,-re t,,r.',rrig;inur. pr., ieriunuimit td kontrates
6 'l KonLraktLresi ntrk clo te kete tr: drelte te ndoni€ pagese per pernriresinret qe rezLrltoine nga puna e kryer nre inicjativ0n e tii
\eni 7 Ndihma lidh ur. me rregullorct r,endore

7l Konlral<tLresi tntrnd te kerkoie ndihnrerr e Autoritetit l(onrral(tLres per rrrarrien e kop.jeve ld ligjev,:. rreguLloreve dhe informatave ntbi



zakonel. ufdherate apo ligiet anesore te Republikes se Kosores te cilat nrund t€ ndiko.jne le KonlraktLresi giate realizimit te obliginreve td tij me

konlrate ALrtoriteti l<onlraktut:s nrLrnd la.jape ndihrn€rr e kerliLrar KontrakLtresit nre shpenz-iure te Kontrrrktuesit

7 2 Ne baz€ te dispozitave tel ligjeve dhe rregullorcve mbi pr-rnen. Ar.rtoriteti Kontt'aktues do te be.j6 td giitha p€rpjekjet e nevojshme pdr te

lehtesuar prokr,rrinrin nga Kontraktuesi per te gjitha vizat dhe le.jet e nevo.jshme. duke pertihir€ leien e pun0s dhe lejet e qOndrimit, pdr

personelin, sherbirlet e te cileve Korrtlaktuesj dhe Autoriteti kontraktues i konsideron te nevojshme, si dhe lejet e qendrimit p€r familjet e tyre

Obligimet e l(ontlaktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8,1 Kontraktuesiduhett€veprojesipasurdhraveadministrativeqei.iepautoritetikontraktues.N€seKontraktuesikonsideronsekerkesaenje
urdhri administrativ shkon pi)rtej tirsh€veprimit te kontratds, ai, duke iu ekspozuar dOnimit pEr shkelje td kontratds, do ta njoftojd autoritetin

kontraktues per kete duke i paraqitur afsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranirnit t€ urdhrit. Ekzekutimi j urdhrit administrativ nuk do td pezullohet

pdr shkak td ketij njoftimi.

8.2 KontraktLresi duhet t'i respekto.jd dhe te vepro.je sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi nd Republikdn e Kosovds dhe do t€ siguro.i€

qe personeli i tii. rc alemrit e tyle- dhe punetoret vendofe te lii giithashtu t'i respekto.ine dhe te vepro.ine sipas ketyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i tra. to.ie te gjiLlra dokunentet dhe infbrnratat e nrarra lidhur rne kontrat€n si private dhe kontldenciale. P€rveg ne rastet

kur kjo eshte e nevo.ishnre p0'qellinre te ekzekutimit te kontrates, ai nLrk do t€ publiko.j€ ose shpalose asnje detaj te kontrates pa pajtim paraprak

nre shkrinr nga ALrlo|iteti l\ontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi €sht€ grup. perbdr.ia e grupit nul< do te ndr.vshohet pa pelclinrin paraprak me shkrim te Autoritetit kontraktues.

8 5 Kontraktr.resi do td siguroj se punet do te fillo.ine dhe td perfirndo.jn€ brenda at'atit te caktuar ren0 dakord nd programin e bdrd sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj c1e td giitha punet cle ai/aio do te bdi€. si dhe riparinrin e defi:kteve giate realizimit te punimeve do te behen ne

kohe dhe ne pdrpLrth.je rre stanclardet. praktikat. rletodat dhe procedurat ekzistuese dhc pcr nr€ teper nre shkall€n e aftesise dhe zellit. e cila do le

pritet nga nle kontraktues i a1'le dhe nre pervoj€ qe ka nd€rntarr pLrnC lc ngiashme,

8.7 Kontraktuesi do re siguroj per cilesine e punes dhe pdr cilesjne e rnaterialeve dhe cil0sise prof'esionale te punonjdsve qe.jane perdorur per

realiz,inrin e pun€ve te liontrai(tLrara.

8.8 Kontraktuesi duhet t0 siguroj zondn e nd€rtimit menjeherd pas frllimit te pun€s per arsyet e mdposhtme:

a. rrd qoftd se per kryerjen e puneve pajisjet e rdnda si: ekslcavatorE t€ llojeve td ndryshme, vinqa, kamion€ t€ llojeve t0 ndryshme, skela

td larta. eti do t0 perdolen dht:

b. n€ rnenyre qe te mc,s dOrntoj€ l<alinrtaret e rastit. objektet perreth, tralikun etj.

8 9 Kontraktuesi do t0.let€ perg.iegies pdr sigLrrind e te giitha al<tivileleve n0 vend puninr.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te ptLueso.j personel kyq dhe te perdor pa.iis.ie t€ identitikLrara nd tender e ti.j. p,:r td kryer pune ose personel tjetdr dhe

pa.iis.ie te aprovLtara nga menaxheri i pro.jektit Menaxheri i Pro.iektit do te aprovo.j qdo zevendesirn te propozuar td personelit kyg dhe pajisjeve

\'etenr n€se kualillkirnet e tyr3 perkatese. ose ltarakteristikat.jane ne thelb te barabarta ose ne le rnire se ato te propozuara gjate tenderit.

Neni l0 Sisulia e elczekutimit

l0.|Kontr.aktuesidote..jontel,otl€seclitaenerls|lkrinl1
rlire te kontrates. Shurtra e sigulise do te sakt€sohet n0 l(VK. Siguria e ekzekutirnit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per glar6do

hLrnrb.je.ie qe eshtd paso.ie e nrosekzekr.rtirnit td plot€ dhe tij duhur te obligimeve l<ontraktore nga ana e Kontraktuesit.

l0 2 Sigurinri do te vazhdoi t0 rnbetet i vlet'shdrn 30 dite pas l€shinrit te Certifihatds s€ Pranimit te Pdrl<ohsh€m.

| 0.3 Siguria e ekzekutirnit te kontrates do t€ jetd n0 formOn e dhdn€ nd pjesdn lV te kontrates.

Neni l I P€rgiegldsia tlhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e llllimit e deri sa t0 lOshohet Certifikata e Korrigjimit td Def'ekteve, rreziqet e lOnclimeve personale. vdekja. dhe humb.ia ose

demtinri i pronOs (perlshird. pa kufizinr, Pundt. lmpiantet, Materialet, dhe Paiisjet)jand rreziqet e Konlral<tuesit dhe pron€s se aflert.

I 1.2 Kontraktuesi duhet tC:;igurol nie sigurinr nga dita flllinrit te punimeve deri n€ f'und t0 periudhes garantuese t0 defekteve nd shumat e

pOrcaktuara ne KVK per ngjariet e meposhtme te cilat.iane p€r shkak te rleziqer,e te Kontraktuesit:

(a) hrLrnbje ose denrtirr i Puneve. lnrpianteve dhe Materialeve:
(b) hunrb.je ose denrtinr i Pa.jisjevet
(c) hurnbje ose demtim i pron€s (p€rveg Pun€ve. lnrpianteve. Matelialeve clhe Pa.iisieve) ne lidh.ie rne Kontraten: dhe
(d) d€nrlinr ose vdekje e personeliL te ti.j,



l|jKontra|itLresibrerlda|5clitevepasnenslrkrinrit|e|(ontrcteSdtrheLt.id6rgo.jeAutoritetitKontrakt[le
l<a per qellinr lionrpensinrin e nevo.jshenr per te sigrLflraf hunrbjen apo d€rler e pisuara,

p.jesenrarr.ja ne aktivitc.tet c prokLrrirlit per jit rle pirli se n jc r it

ll -5 se ckz-istojnc afs)e Le nr.jallr-reshntc dhe bindese per jatjcn c alatlt te oliinrit tc cenitil(ares nrbr siguriln. Autoriteti Kontraktuestlltttrd afltirl e calittrar'Per dorezintin e certiflltates nrbi si rirlin ose Lc elimino.je sigLrrimirr dhe te zbrese gmimtn e shperblimit nga
lltimi r uesit.

\eni l2 P loglarn i

l2 | Brenda liohes st: specifiliuar ne KVK. konLraliLLresi do t'i dorezo.je Menaxherit te Pro.jel(tit nj€ progranr per miratim. programi do te

vizatinreve. nretodat e pergjithshnre qe do ti zbatcr.ie. dhe afarin liohor pcr sccilin alttivitet te specitil<Lrar.

12.2 Nese nrenaxjreri
ta rishiko.i€ edhe niehere prog'atnin dhc t'ia lilheje prape Menaxherit te projelitit. Kontraktuesi do t0 azhunroj Prograurin ne intervale.io me
shunr€ se periudha e percaktuar ne KVK

|2 3 l']dr qdo pakenaqesi apo nrosmarrevesh.je n€ lidhje me rnodifikinrin e prograrnit. korrtraktuesi do td siguroje argument me shkrim Menaxherit
tc Pr!.iektit

12.4 Paraqitia e prograntit te tille, dLrke p6rf'shire gdo shtes€ nga urenaxheri i pro.jektit nuk do te zvogelo.i ose te rris cletyrimet e kontraktuesit
sipas ptLn€r,e te kontraktLtara. si dhe qdo nrodifikinr te perfshire nd progran.rin e puniureve nLrk do t€ rezulto.jO nd ndonj€ pagese shlese per
kontraktttesin. nese kjo ka ndodhul si pasol€ e neglizhences se kontralttuesit gjat€ perpilinit te prograrxit.

Nerri lJ Siguria ni vcnd punishte

li I l(ontlakluesi do te kcle t3 clfe.jten te ndalo.j qasjcn ne rencl-prrnishte per gdo person i cili nuk esl't€ i perl\hire ne zbatinrin e kontrates. me
per'lasirLint te persona\ e Le aLttof izuat' nga ArLtoriteti KontrakLues

ll 2 Kontraktuc
ncr o.jshenr-

cili nrLrnd te lezulttr.je nga ltlyelja c puneve

li i KontraktLresi do t€ ntalre te giiLha

\eni l.l Nd€rhl,rja rne tlalikun

l4 | Kontraktuesi do te sigurojd qd punimet dhe instalirnet nuk shkaktojne ddrne. ose pengojne tralikun ne, lidhjet e kon-runikinit te tilla si
lruget. hekLrrLrdhat, rrLrge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veqanti. do te marrd parasysh kufizimet ne pesh€ kur zgjedh m-rgdt dhe automietet.

1 1 2 Qdo nlase te veqante te cilen l(ontr-aktuesi e konsideron te nevo.jshnre. ose eshte kdrkuar nga Autoriteti Konfaktues me qellim te mbrojties
apo per te perlbrcuar p-ieset e rrugeve, urave. do te lrartet ne shpenzime Le Kontraktuesit, pa ntare parasysh :;e ato kryhen nuk ato kyhen nga
Kontlaktuesi. Kontral(tuesi duhet le njotto.ie AuLoritetin konlraktues pel qfaredo nrasa te veganta qe ai synon le ndennarr€ para se krye.j ato
Riparrntet e denrit te shkakluala u€ rruge. ufa nga transporti i nraterialeve apo pa.jis.jeve do te.iete ne shpenzime te Kontraktuesil.

\eni l5 'l-atimi

l5lKontraktLresi eshtipergiegiespef tCgjithatatinretdhedetl'rinretdoganoreneperpLrth.jenret-igjinr:RepublikesseKosoves.

l52ligiiLhataLirlet(lheclcL-rritrettjeradoganorekonsiderchetse.ianeperflhirerreqrrinrinel<ontraktuar.

l5.]\4enaxheriiPro.jektitdoLeharnronizo.jeqnrinlrn
dat€s pre.i 28 ditesh para dor0zinrit te tenderit dhe dates s€ firndit le \ertetirr)it tc perfirrdirrit te pulleve

cioganore ne qotie se kio ku uclodhLrr gjate kohCs sa I<a clenc ni I'onese kontraittLresi

Neni | 6 Kostoja e Riparimeve

16, I HLrnrb.ia ose cldntlinri i l'uneve ose Materialeve qe do te peffshihen ne Punot ne mes te Datesr se fillimit dhe ne fund te periudhes se
Kottigiimit le Def'ekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontraktuesit nese hLrmbia os<: dcmtinri lind nea aktet ose ntosveprimet
e Koutraktuesit.

FILLI N,II DI.I E VONESAl'

Neni l7 Fillimi i prunEve

l7.l KontfaktLresi dotClrlJoi puneLblendaalaLiLl<ohorLirspecifil<uarneKVK,

l7 2 KontraktLresi do te nderrc,i clhe instaloj punet ne pa.itinr nre Specilikirnet clhc Viz_atinret dhe punet do t6 kryhen ne paitim nre programin e

KVK



Neni l8 Zgiatja e periudhes sd elsehutimit

l8 I Kontraktuesi mund te kerkoje zglatje td periudhes sd ekzekutirnit nese realizimi i l<ontrates se tij vonohet, ose pritet se do te vonohet, per

ndonjerOn nga keto als) e:

a) Autorileti kontral(tues ka deslrtuar t'i ploteso.ie obliginret e veta sipas kontratesl

b) For ca Inadhore Le perliuliz-rrar u si ne Nenin -llJ.

|82Brendal5diteShpasiliakLlpttrarsenlttncltelie|eronese.Kollt|iIlttLresidLrhel
licrkesdperZg.ja|iete1leritrdhesserealizinlit1dr[dcildn
Kontraktuesit dhe AuloritetiL Konlraktues. brenda 30 dilesh i.iep Autoritetit Kontraklues t€ dhena glitheperfshirese ashtu qe te mund te

li.onlrol lohet kerkesa.

lB 3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te cleta.jeve sipas Nenit 18.2 Autorireti Kontral<tues do ti le.ioje rre shkrinr Kontraktuesit kete zgiatje te

periLrdhiss€r.ealizirli|tlesen]Ulrdtdars.t'eto|rct.oSellelllenyreprospekLiveosereLrospektive,oSete
dhene e dre.jta per zgjaIje te perrirLdhes

\eni | 9 Dimet e liliuiduala

l9 I Kontrakluesi do te pagLraj denret e likuidLrara Arrloritetit Kontraktues ne nonren ditclre te cekur n,: KVK pOr gdo dite qe Dala e Perfundiurit
eshte nte vone se DaLa e Kerkuar e l)erliLndimit. ShLrma toLale e demeve te likuidLrara nuk duhet te tejkaloj shumen e percaktuar ne KVK.
ArLtoriteti Kontral<tues rnund te zbres deuret e likuiduara nga pagesat per shkak td KontraktLresit. Page:;a e d0meve td likuiduara nuk do td ndikoj
ne detl'rirret e Kontraktuesit

1 9.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vlerds maksinlale n€ baze te nenit 19. I ai mundet, pasi ta njoftoje Kontraktuesin:

(a) konfiskojO garancine e realizimitl dhe / ose

(b) te ndeprese kontraten: dht:

(0) G h):ie n€ rr.j€ kontrate urc nie pale te tfetd ne l<ostorr c Konlraktr.resit p€r otiinrin e bilancit te puninr,:re

.\latelialet dhc rnicshtijritt

\eni 20 Regjistri i punbs

20 I N.je regjister i punes do t:, perveq kr-rr parashikohet ndryshe nga KVK. nlbahen ne vend-punishte nga ana e Kontraktuesit. i cili do te mba.je

te paktCn infbruracionin e uretrroshtem:

a) kushtet e rnotit. nderprer-jet e pLrnes c1e dell'rohen nga rroti me shi. oret e pr-ures. numrin dht: llo.jin e punetoreve te punesuar ne vend-
pLLniShte.tlateriale|etirrtlizuara.pa.jis.jetneperdtrrinl.pa.iisiet.jonegjend.jepune.teStetekrera
e paparashikuar-a si ,lhe rrrdhrat dhene Kontlal<tLresit:

b) deklaratat e holiisishnre te te giitha elemenleve sasiole dhe oilesore t0 pLrnes se bdre dhe []rrnizimet e dorezuara dhe te perdorura, te
afta per tu l<ontrollLrar nd vend-pLrnishte dhe te rendesishrle ne llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Sheninret e bera nd regjii;trin e puues, si pune ne progres, duhet te r-renshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe te bashk€-nenshkruhen nga
Konllaktuesi ose pOrfhqdsuesi i tij. N0se Kontraktuesi refuzon, ai do td konrunikoi0 pikepanrjet e tij n,laj Autoritetit Kontraktues ne afat pre.j l5
ditesh pas dates ne td cildn.jand regjistruar te dhdnat apo deklaratat kund€r'shtuese. Ndse Kontraktuesi deshton qe td ndnshkruaj€ ose te paraqese

pikdpanrjet e tij brenda periudh€s sd lejuar. do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura ne regjister. Kontraktuesi rnund
te shqyrtoie regjistrin e punes ne gdo kohe dhe mund. pa hequr dokumentin. te Lre.je ose td marr nje kopje te shdnimeve td cilat ai i konsideron te

ncr o.jslrure ;rer inf'orrnaci,rrrirr e ti.i.

203Sipaskdrkeses.Kontra|itr.lesidotasiguro.jeALl|oritetinKotr|rak|tresnlcirlf.trnlacjtln
e oUllr.tT.

Neni 2l Origjina ,lhe cil6sia c puninro c dhc nratcrialcr e

2l|I)Lrnet.korrlponente|dhenlaterialetdote.jeneneperputh.je
tjeran€kontratedhedotembahenn€disptlz,icionteAutoritetitktln|ra|<t

2l.2'|egjithapranit-nette|iniJ<eprelinrinarec|o|€.jene
ti relerolret nLrntril te kot)Lrates.

specifikr-rara ne kerkes€ duhet [e oertitlkohen nga autoriteLi kontral<tues se ploLesolne kerkesat per kete ltranirr para se td inkorporoherl ne pune

t,i.jepetnrundesiat'iriparojedhet,ipernlir€So.je|Iateria]etdhear.tiJ<Lr'jt
inl<orporinr ne pune veldnt nese jan€ riparr:ar.

Neni 22 I nspelttimi dhe testimi

22. I Au toriteti Kontraktues do te endroi " Menaxher in e P rojektit" , te cekur ne KV K, i ci li do t0 j ete pcrgiegjes per mbikeqyrjen e ekzekutinlit te
puneve gjatd tere kohes. dul<e fillual qe nga dita e pare e fillimit tg puneve e deri ne skadimin e periudh€s garantuese te defekteve dhe per
raportinr tel< ALrtoriteti Kontrai(tues

222QelIinriimbil<eq'r'rjeseShtetekontrolloiecilesineepLrnevcdheoiIesineerlla|eria|evet€perdorura
rena clal<ord



22,3 Kontraktuesi do te siguKle qe konrponentet dhe nraterialet te dor0zolren ne ltohd nd vend pdr ti lt:juar autoritetit kontraktues qe t€ vazhdol€

rre pranilril
dhe rrgh do ti lejohet qe te pafaqese ndorrje alsye per i,ones€ n0 permbush.ien e detl'1nvs

22.4 Alrroriteti kontralttyes do t0 kete te dre.ite, ose uga vete ose agientit e ti.i, qe te inspektoj0. kontrollo.ie. mase dhe testoje komponentet.

nraterialet. dhe rnjeshteline. ithe td kontrollo.je progresin e pdrgatitjes. f'abrikirnit apo prodhimit td gferedo artikulli q€ p0rgatitet. fabrikohet ose

prodhghet per ofinrin e sipas l<onLrates. ne nrenl,re qe te percal<to.ie nese komponentet, rr-raterialet,lhe mjeshteria kan€ cilesind dhe sasine e

ker|tuar'Kiodotebehetnevendineprodhirrrit.tabri|iinlit.pergatit.iesosendvend.purrishteosenendon.jevendtjeter.si9mundtspeoi1ikohet
nC liontlatc

procedures IidhLrl me liet€

22 6 Nese Autoriteri Kontraktues dhe Korrtlaktuesi nLrk pa.jLohcn pel rezullaLet e testit. secjli do te.jape nid deklarate per pikepamjet e tij nda.i

tjctrit brenda l5 ditele pas ugrities se trosntarrCvcslr.jes se tille, ALrtoriteti koulraktues ose KontriLktttesi tttund td kerkojne qe keto teste te

perseritenn"Aten.ie.itatl<trshredhet'retlraLra.clsetlesendorl.jerapalelterkon.rrgan.jdekspertqezidhet

eri.tcs|inritdoLe.ieneper1irndinltareKoSlo.iaer.i-tesLinri

\eni 23 Pa ral:rj nririnr i hershim

23.1 KontraktLresi pa hunrbul kohe do te infbrnroie Menaxherin e Pro.jektit. ne qofte se veren ndonje gabinr apo leshim nd skica (vizatime) apo

edhe ne speciftkinr gjate kr_ver.jes sd pLutdve duke ia t€rhequr vdrejtjen se ato nrund te ncliko.ine ttte vone nd krralitetin e puneve.

23 2 Ndse Menaxheri i Projektit veren ekzistirnin e disa gabimeve apo leshimeve, qof'shin ato ne sl:ica apo ne specifikim teknik. ailajo do t'i
evito.j nrenjeherd dhe do t'i konsidero.i pasojat

23 3 Nese palet ne kontrate r,lereso.ind se nderriuet substanciale te puneve .jane bere te nevo.ishrne per shkak te gabimeve te tilla ose te

pe;jashtimeve te cilat substarrc
do te korrigio.ine clhe hontpcuso.ine siLLraten sipas L.igiit te l)rolitrrintin PLrblilt

PAGESAT

\eni 24 Pa gesa

2,1 I l)agesat do te behen n€ F:Lrro

cerlifikuar nga VlenaxJrerl i Pro.jel<tit brencia 30 diteve nga data e gdo certifll<ate Nese Aulorileli Kontraktues ben nje pagese tne vonesd-

Kontral<tLresit do ti pagLrhet intcres per pages0 mc vorres€ rre pagesen e ardhshnre lnteresi do te llo5laritet nga data ne te cilen pagesa duheL te

ishte ber€, deri ne daten kur 1-,agssn eshte bere nre voncse. e rreguLluar sipas banl<ave vendase per kredi ne sektorin e ndeftintit.

243 Artikuit e Puneve p€r td cilat nLrk 6shte dhdnO nornre apo gminr nuk do te paguhen rlga Autorileti Konrraktues dhe do te konsiderohen td

rurbulr.rara nga norurat dhe gnrinret dera nd Kontratd.

24.4 Pagesat qe duhet te bdheri sipas fatLrres se leshuar nga Kontraktuesj do te behen nd Ilogarine blnkare td dhdn€ nd Piesdn V, Identifikimi
Finnnciar, i kesa.j kontrate qe e ploteson KontraktLresi. I nje.jti fbnrular. qe i bashkengjitet kerk,:ses pdr pagesd, duhet td perdoret per t'i
ranortuar ndrvshinrel ne llos:Lrine bankare.

\ieni 25 Paramasa dhe Parallogalia

Kontral<tLresrl Pararrasa clhe parallogaria perdoreL p€r te llogaritur'gnrinrin e liorrtraLes Konlraktuesi do te paguhet pdr sasind e punOs se kryer
ne nonrdn c Paranrasds clhe [)arallogarisc per gdo arLil<uJ1

2-5 2 Nd fast t€ korlLrates paushalle. Pdlshkrinri i Al(tivitet;t duhel tc permba.j aktivitetel nre grnim per punel e kryera nga ana e Kontraktuesit
l)ershkrinri i AkLiviLetiL perdoret p€r nronitorinr dhe I<ontroll te krl,erles se akLiviteteve ne baze te td cilave Kontraktuesi do te paguhet. Ndse

pagesa per N,lateriale ne vend puninr do t€ behet veg e vcg. l(ontlahtLresi clo te Lr-ego.j shperndar.jen e Materialeve n€ vend puninr vegmas ne

Pershkrinrin e AktivitetiL

Nerri 26 Pa rapagimi

26 I Autoriteti Kontraktues do te bd.ie pagesd paradhenie Kontraktuesit td shumave te pOrcaktuara nij KVK nga data e caktuar nC KVK kunder
dispozites nga KorrtraktLresi i nie Carancioni te Pakushtdzuar Bankar n0 njd tbrme te pranueshme per Autoritetiu Kontraktues nd sasi dhe valut€
t€ barabarte rne parapaginr. Carancia do te mbetet ne fuqi deri sa td bOhet pagesa e pare. por shuma e garanoisd duhet t6 reduktohet nd mdnyre
progresive nga shunra qe paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nLrk do te paguhetper parapagint



262 Kontraktuesi do Le perdorin.para Lem p€r te paguar Pa.iisjet. nraterialet dhe shpenzimet e tjera te nevojshme posagerisht per
Kryerren e pu.€ve. Kontraktuesi. duhet se pagesa paradhenie eshte perdorur ne kete men),re me iumizim t€ kopjeve td faiurave osedokumenteve te tiera pdr Merraxherin e

26 3 Parapagirn do t€ paguhet duke zblitur shunta proporcionale nga pagesat pdrndryshe por shkak t€ Kontral<tuesit, pas orarit te perqind.ieve tepertunduar td Puneve ne baze te pagesds.

Neni 27 Mbajtja c P'aras€

27 | Shtrma- e specilikLrar ne KVK. do te ndalet nga gdo pagese e KonLraktuesit deri ne pertundirn e ttire te Pun€ve. K.lo shume ne asnje rast nuK
do te teikalo.j l0-c'oe vleres totale te kontrates origiinale. KontrakLLresi nrrrnd te zdvendesoj parate e nrbzrjtura me garancion bankar.,me kerkes€".

27 2 ShLrrra e nrba.ittrr ose gztratrcia e nrba.jties do t€ paguhet brenda 30 diresh nga dita e leshinrit te deklaratds se llogarisd p€rfundimtare t€
reftruar n€ Nenin 29,

Neni 28 !'€rtetimet ,e pageses

28 1 Kontraktuesi do t'i dor€;ro.je Menaxherit te pro.jektit raportet mu.iore t€ gntinreve te vleresuara te puneve t0 perfunduara me minus shunren
kurnrrlatii e lar vgrle tuilr ntI Darc

28.2 Menaxheri i Pro.jektit do ta kontrollo.l€ pLrnen e kr1,e1 16 kontraktuesjt pdr te venetuar cildsind e pun€s dhe vefteton shum€n qd duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

.lii .l Vlera e punds se kyer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e pun€s s€ pdrfunduar perfshin:
a N0 rastin e Kofttrates sd Paramases dhe Parallogarise, vler€n e sasisd se punes ne Paramas€ dhe Parallogari qe dshtd pdrfunduar:

ose

b Ne rast td kontratds paushalld, vlera e punes se ekzekutuar do td p€rbdj vlerOn e aktiviteteve td pdrfunduara ne Pershkrimin e
Aktivirerir.

28.5 Vlera e pLrnes si p€rfirnd.rar perfshin vleresinrin e ndryshinreve dhe shkaqeve per kompensinr.

\eni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29.1 KontraktLresi .io me vone se 90 dite pas leshinrit te certitlliates perfundirntare te pranimit. do te dorezoj0 tek Menaxheri i Pro.jektit nje drafi
le deklaratds se llogarise perllndimtare tle doklLnrentet urbeshtetese qe tregojne n0 deta.je vleren e punes se bOrd nd p€rputh.je me kontraten. s€

bashkLrmetegiithashunlatenlete.jshnre|eci|enKont'rak|uesikonsiderorlsedulretpaguarsipaskontratdS.n6mdnyreq€MenaxheriiPro.iek|tte
pergatis deklaraten e I logaris€ perlirndinttare

29.2 Brenda 30 diteve pas praninrit le draft-deklaratds se llogarisd perfundimtare dhe to giithe informacionit td kdrkuar nd mdnyrd te arsyeshme
per verifil<irrin e saj, Menaxheri i Pro.iektit do td p€rgatise deklaraten e llogarise perfundinttare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratOs; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Alrtoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave te cilat i takojne Autoritetit
Kontraktues sipas kontral€s, bilanci, nese ka, nga Autoriteti Kontraktues tel< Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontralctues.
sig mund te jete rasti.

29 3 Menaxheri i Pro.iektit do td ldsho.ie te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratdn e llogarise
pdrtundimtare qe paraqet shtrmen p€rtundimtare per te cildn duhet paguar Kontraktuesi nd bazd td kontratds. Autoriteti kontraktues ose
pdrlhq€suesi i tii i autorizLrar dhe Kontraktuesi duhet te nenshkrua.ine deklarat€n e llogarise p0rtundimtare. si njd njohje e vlerds se plote dhe
perfirndinrlar le punes se reali;ruar sipas kontlaL€s dhe nrenjdhere do te dor€z-oj€ nje kop.ie te nenshkruat'te Menaxherin e Pro.iektit.

\eni J0 Shkaqct par' ltomPcnsim

30, I Shkaqe per kontpensinr konsiderohen nglar.jet si ne vrjinr:

(a) ALrtoriteti Kontral(tues nuk le.jon qas.je ne nie p.jesd te vend ndeftimit data e posedimit e specifikuar nc KVK.
(b) Menaxheri i Pro.ieklit urdhdron shtyr.je pa dhdne llogari per kdte. ose vonohet apo nuk i.jep skicat (vizatimet, specitikacionet) apo
udhezinret e duhura per kryerjen e puneve td l<ontraktuara ne af'atirr e cal(tLrar si nd kontrate.
(c, Menaxheri i Pro.jektit urdheron l<ontraktuesin qe t'i zbuloje ose krye.je testet nd pun0n perfundimtare, e cila mandej zbLrJohet se nuk ka
pasur def'ekt
(d) Kontrakluesit tierd. autoritetet pLrblike. shdrbinret komunale ose Alrtoriteti KontraktLres shkaktojne vonese apo shpenzime shtese per
Kontraktuesin
(e) Parapaginrivonohet.
(D Menaxheri i Pro.iektit pa arsye t0 justifikuar vonohet nd ldshimin e vertetimit pdr pdrmbushje te kontrates.
(g) Kontraktuesi has ne pengesa pdr kyerjen e aktiviteteve te puneve td kontraktuara tii cilat pengesa nuk jan€ per shkak te
j oprofesi onalizmit te Kontraktuesi t.

30.2 Ndse njd ngjar.je e till€ nclodh, atdherd Qmirni i Kontratds do t€ negullohet po ashtu.

!

I

I
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\eni 3l Parimet e p6rgiithshme

il.l Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qOllim td pranimit td perkohshdm ose final do tC behet n€ prani t€ Kontraktuesit.

Mungesaeliontraktuesitnukdotejetepengesepdrverifikiminnrekr"rshtqeKontraktuesi tejeteinfonnuar preitepaktOn30dit€veparadat€sse

veriflkirnit.

Neni 32 'festet p€r' pirfuntlimin

j2 I Pulet nLrk do te pranolren cieri sa te.jene l<r,ver veriflkinret clhe tesLet e caklr:ara ne slrpenzirle le Konlraktuesit. KontfakttLesi duhet te

Lrlofio.jc Autoritetin Kontfaktues pel daten ne te ciien verflltinri dhe testet te tilla nrund te fillo.ine

]22|)LLne|tecilatnul(p]oteso.inekLrsh|etekontfateS.duhet.nesekerkollet.
sipas kerl<eses se ALrtoritetit Kontral<Lnes. p€rndryshe kjo do tC behet pas nioftimit te duhur nd:;hpenzime te Kontraktrresit, lne urdher te

Autoritetit Kontf aktues,

NeniJJ l'ranimiipdrltolnsh0m

ose konsiderohet le.iete leshLrar. nji certifikati c pr-animit tt pdr'ltohshim

33.2Kontrakttresit-ntLrrdteaplikoje.dr"r|<en.jo1.ttrarAr.rtoritetinKorltraktr'tes.pi)n'jdcertifka
para se pLrngt. sipas mendinrit te l(ontlal(tuesit, te.jene te gatshrne per pranirn te pOrkohshOrn. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditOsh pas

pranimiL te aplikacionit te Kc,ntraktuesit ose:

a) t'i l6shojd kontraktuesit certitikaten e praninrit te perkohshdm ne nie kopje per Autoritetin kontraktues duke thdne, nOse kjo €shtd

e p6rshtatshnre. fezervat e ti.i. dhe perveq !jerash, edhe daten nd t0 cil€n sipas mendirrit td tij.ian€ pdrfunduar pundt n€ pajtin me

kontraten dhe iane te gatshnle pel prartinl te pdrkohshdnl: ose

b) t0 refuzoje aplikacionin. duke i dhdne ars)/et e tij dhe drLhe specifikuar veprirnin te cilin. sipas mendinrit te li.i i kerkon nga

Kontraktuesi p,lr ta leshual cerli likatdn

33 3 Nese autofiteti l<ontraktues nuk arrin ose te lesho.jd certitikaten e praninrit t0 pdrkohshem ose ti) refuzo.i0 fumizimet brenda nje periudhe

pre.j 30 clitesh. ai do te konsiderohet se ka Iishuar cerlifikaten ne diten e flrndit te asa.i periLrdhe.

3-1.4 Pas pranintit tc perkohshdnr te puneve. Kontraktuesi i grnonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhe materialet qd nuk k0rkohen me per

perdorinr perkitazi me realizirrin e kontrates, Ai giithashtu do te heqe ndonje nrbetLrrine apo pengese dhe do te be.ie ndonje ndryshim t€ g.jendjes

s€ r'endit le pranirrit srq kerliohen ne liontratd

\eni J4 Pirglcgi0sia nrbi iDefektet

3,4.|Kontr.aktuesidote.jetercrgjcg.jesperlnen.janinlinede1ekLcr,e.osec|dnlcr,e.nendon-jep.jesetepunevetecilatrnund
g.iate periLrdhes sc dclel<teve dhc te cilat lindin nga ose:

a) perdorintin i inrpianr-it ose rnaterialeve te denrtuara ose mjeshteria ose diza.jni i gabueshme i llontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo nrosveprim i Kontlaktuesit giate periudhes se det'ekteve.

34.2 KontraktLresi nre shperzime td veta do ta pernriresojd def'ektin ose dernin sa rnO shpejt td jete e mundur. Periudha mbi p€rgjegjdsind e

def'ekteve per t0 gjitha z€verLdesimet ose rinovinret clo te fillo.j nga data kur zdvenddsirni ose rinovimi eshte b€re pOr kenaqdsind e mbikeqyresit.

Nese kontrata rnundesou p|anint te pjesshdnt, periudha e def'ekteve do t0 vazhdohet vetern per at€ pjese t€ punimeve e cila eshtd ndikuar nga

nderrimi apo rinovim.

34 3 Nose shfaqet ndonje d,:fekt ose ndodh ndonjO dOm gjate periudhds s0 pemrendur, autoriteti k.ontraktues ose menaxlreri i projektit do ta
n.jofio.ind Kontraktuesin. Nese Kontraktuesi nuk arrin te korrigjoj nie defekt ose nje ddrn brenda afar.it ltohor te pOrcaktuar ne nioftim, autorjteti
kontraktLres nrund te:

a) te l<q,e.ie vete pune. ose t€ puneso.ie dilte ticter per krverien e puninreve. rr€ rrezik dhe kostr te Kontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e

shl<aklLrar nga auloriLeti kontraktues cJo te zbriLet nga l-ragcsal e pritura ose uga garancite q: nrbahen nda.l Kontraktuesit ose nga t€ dy:
0se

b) te ndeTrese konlraLSn.

34.4NeraSteurgiell|e.kutkotltta|<tLlesitlr.rknlutldtea|Iihe|nrenj€hereose.pasi€slt[earritr'rr.llLrkesht€n6giend.jeqeten1anetnaSae
nevojslrme. aLrtoriteti
Nlerraxhcri i projel<tit cluhet te infbrntoje sa nte shpe.jL qe Le.iet€ e r.nundur Kontral<tucsin pdr veprimin e Inarre .

3zl 5 Periudha e pergjeglesise se def-ekteve do te parashihet n€ KVK dhe specitikinret teknike. Ndse kohdzgiatia e periudh€s se pOrgjegjesise se

defekteve nuk eshte e specifihuar. a.jo do te.jetO 365 dite. Periudha e Pdrgjegjesise se defekteve do t0 filloje nd datdn e pranimit te pdrkohsh€m.

Neni 15 Pranimi p€rfirndimtar

35. I Pas skadiurit te periudhes se garancise ose, ue rastet krLr ka ne teper se nj€ periLrdhe, pas skadimit te periudhes se fundit, dhe atdhere kltr
t€.iene zgjidhLrI td giitha deltl<tet apo demet. autoriteti kontraktues do t'i lesho.jd Kontraktuesit nj€ certilikate ti pranimit pUrfundimtar. me



njd l<opie Autoritetit l<ontlaktues, duke cekLrr daten ne te cilen Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontratds dhe nd m€nyre te tille

qe arLtoriteti kontraktues te.jele i k€naqLrr, Cer1iflkata pOrfirndinrtare e praninrt do te l0shohet nga auloriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga

skaclirli i periudh€s se garancise ose rnenjehere pasi ripalinret everrtuale qe.jane kerkuar sipas Nenit 34 te jene pOrfunduar n€ m€nyre td till0 qd

te jete i k€naqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pundt nuk do te konsiderohen se.jan€ realizuar plotesisht derisa tit.jetd nenshl<ruar certifikata perlundimtare e pranimit nga Menaxheri i

Projektetdhete.jetedorezuartel( autoriteti kontraktLres.eniekopjetekKcrntraktuesi.

35.3 pa marre parasy,sh leshinrin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten t€ detyruar pOr plotesimin e

obliginreve qe dalin sipas kontratds para ldshimit t0 certifikatds p€rfundimtare t0 pranimit dhe t0 cilat kand mbetur td parealizuara nd koh€n kur

lOshohet certifikata perfundimtare e pranirnit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do t€ pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave td kontratOs.

Shhelja e kontt'ates dhe shkdputja

Neni 36 Shkclja e hontlatds

36. 1 Palakashkel0kontratdnndsenul<arrinteshlye-jdndorrj€ngaobliginretevetanlekorrtrat€.

36.2 Ne rastet kur ndodh nie:hl<el.je e kontrates. pala e denrtr-rar do te l(ete td dreitC pdr l<dto kotnpeusime:

a) denrel: dhe/ose

b) nderprer_jen e kontrates.

36.3 Perveq nrasave te siperptirrnendura. urund tC .iepen ddnrshperblirne. Ato mund le.iene:

a) derl.te te pergiithshnre; rrse

b) deme t€ likuidueshme

36.4 MbLrlirni i denreve. pag0sat apo shpenzimet c1e rezLrltcr.jne nga zbatinri i nrasave te parapara ne kete nen do td zbatohen duke u zbritur nga

shuntat qe duhet t'i paguhen l(outraktuesit. nga depozita. ose nle pagesij llga slgLlfla

Neni 37 Shkdputja e kontratOs

37.1 Autoriteti Koutraktues ose Konrraktuesi rnund t0 shkepus Kontraten ne qofte se pata !jetdr shkakton nle shkelje themelore le Kontrates.

37.2 Shkel.ia themelole e korrtrates do te p0rt'shijne. por nuk do te kufizohet n€:

a, Kontraktuesi nderprene purren pdr I5 dite rresht pa qene e pdrt.shire kio nderprer.ie nd programin e punds si dhe pa autorizim te menaxherit te

pro.jektrt:

b Menaxheri i pr6jektit urd6eron Kontraktr.resin pa arsye te.jLrstifikuar tc nderyrese apo pezulloje aktivitetin e pundve te kontraktuara per md

shu6tese l5ditdpune:osenrarrevesh.jeteanituranrtripagesatpershkakt€kontral(tuesitperkostotevoneses:
c. utoriteti Kontrakttres ose Kontraktuesi f'alimenton apo h1'n ne liliuidinr tieter nga rindertimi ose shkrir.ia:

d. agesa e vgrtetuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autofiteti Kontral(tLres brenda 30 ditesh nga data e certifikat0s s0 Menaxherit te

Pro.iektit;
e Menaxheri i pro.jektir niot;on se nros korrigjirni idef'ekteve eshte shkel.ie e l{orlLrates dhe Kontrat<tuesi nuk arrin t'i korrigjo.i brenda 30 diteve

tc percaktuara nga ana e MenLaxherit te Pro.iektit:

t'. kontraktuesi volohet ne piirnrbushjeu e kontrates per nunrrin e diteve per te cilat shuma minimale e d€nreve te likuiduara mund te paguhet

l7.i KLrr pala rjetef konh'aktuese ben shl<elie t€ kontrates pdr raste te tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do te

vler€so.jd nese shkelja ntateriale e kontrates paraqet bazd per shkeputje t€ kontrates.

37 4 Ndse pdr shkak te fajit te pales sE tretd krijohen rrethana enrergjente ob.iektive dhe kjo e pengon permbushjen e detyrimeve te kontrates.

Meuaxheri I Projektit nre p5lqinrin e l(otrtraktuesi do td pOrfundoj vaz-hdinr€sine e pdnlbushjes s€ pun€ve sa nle pare qe dshtd e lllulldur.

Menaxheri i Pro.lektit do te be.id vleresimin e punes se kryer p.jes€risht. do td k€rkoi€ nga kontraktuesi te largohet nga zona e punes dhe ta lene

atd n€ nj0 giend.ie te mird. Ntenaxheri i Pro.jektit duhet td paguajd kontraktuesin pdr pundt e kryera deri n0 momentin e marr.jes sd nioftimit me

shkrim per nderprerje

37,5 Ne c1ofte se kontrata shl<eputet, KontraktLresi do t€ nderpres pundn menj€here. do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda

I 5 diteve rrga pdrfirnclinri i periudhes s0 njoflinrit

Neni 38 Forca madhore

38 | "Force Madhore" sii: pdrdoret kdtu rrendohet ne gncgullirret industriale. qrregullirret civiie. lufi€rat, eksplodimet. termeti. zjarret.

vershirret. epidemitd etj e shl<aktuar.io nre faiin apo neglizhinrirr e paleve liontfaktuese. e paparashikueshme dhe jashtd kontrollit te paldve

KontraKtuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjar.fet q0 peroakton fforcen Madhore dhe klo i ben t€ pamundur punemarresit kryerjen e obligimeve dhe

pergjegjcsive te parapara me kontrate. punemarresi sa me shpe.jt0 qe eshte e mLrndur dirhet t'i siguroj€ punddhdnesit nid deklaratd me shkrim rne

te dhenat e plota lidhrrr nre ngja{en. Ne kete rast aplikohen dispozitat si nd vijim:

i Obliginret dhe perlliegj€situ e kontraktuesit do t0 pezulloherr deri sa te arrihet niveli i mundiisisd ob.iektive s0 p€rmbushjes se tyre.



ir,

personelit dhe shpenzinret tjera te ngjashnre j bart liontraktLresi.

iii. Blenda pesernbedh.lete l5 dite. dLrl<e llogarite nga dita e ngjarjes qe pdrcakton Forcen Madhore, MenaxSeri i projektit nd bashkdpunim
nlcALtttlrttetirrKontra]ttuesdtrhett.ivlerdso.j€tegiithapurreteperfunc|laralld

iv Af'ati per perntbushie te obliginteve nga Kontraktr.resi te det),r;rneve td kontrates mund te zrglatet edhe pdr nle periudhd per aq sa I<a
zg.jrtrrl pelirrJJra e pczrrll inrir

r. Ne qofie se korltrakttresi pef lr.ie l(ohe Le giate eshte bere i pa afid. per shkali te F:orc€s Madhore. per.t'i kryer obliginret dhe perglegjosite e
parapara nle kontfale. AtrloriLr:ti Konlfaktues brencla shtate 7 diL€ ntLrncl La nioliole nte shkrinr kontrakttresin per nddrprerjen e kontrates. 

-

Neni 39 Pagesa pas shhEputjes s€ kontrat6s

39 | Nese kontfata nderpritet p0r shkak td shl<elies rnateriale te l<ontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Pro.jektues do te perpilo.i6 shkesen
nlbi vleresinrin e pttnes se perfundtrar dhe nraterialet e porositura dLrhe i tlogalitur ato ure minus pagesat ne avans q0jane mane para dates se
leshinrit te shltreses ne tlal€ dhe nrinLrs perqindjeu e vler€suar te puneve te pakrl,era. sig eshte cekur nij KVK. Demet shtese td likuidimit nuk do
te aplil<ohen. Nese sltr.tnra totale e borxhit te Autoritetit KontraktLres tejkalon ndonie pagese si borxh nda.j liontraktuesit. diferenca do te iete
obliginr borxhi ndai ALrtor i[ctit Kontral<tLrcs.

392Neseko|l||.a|alrderpritctpershkakteinte|eSit
Menaxheri i Pro.ieltlitdo te lCsho.i njC certitiliatd p€r vlerdn e punes se ber€. nraterialet e porositura, hoston e arsyesh:ne t€ heqjes sd Pajis.leve.

pagesat ne a!aus te nrarla deri ne daten e cerliflkates.

\eni ,10 Plona

401'fegjiLharlaLeriaIetdlrepaiis.ie|etldertinlitrler,erld1rLtnitr.Illlpialll
ALrtoritetit Kontraktues llesc l...onLrata nclerprileL per sltkal< te gabinrit te Kontraklucsi:

\eni 4l [.irimi nga Ekzcl<utimi

4 l. l Nd qoftd se pamundesohet pdrntbushja e kontratds nga shpdrthimi i luftes apo ndonjd rasti tjetOr.jashtd kontrollit te Autoritetit Kontraktues
ose Kontt'aktuesit. fv4enaxheri I Plo.jektit do te vertetoi kdte. Kontraktuesi do te siguroj vend punimin dhe do td nddrpres pundn sa me shpe.jt qe
6shte e mundur pas praninrit tO ketii vertetimi dhe do te paguhet per punet e kryera para pranimit te tij dhe pdr pundt e kyera me pas pOr te cilat
0shte arri tur nrarrevesh.je.

Zgjidhja e mosmarrtiveshjeve

Zgjidhja miqisore e mosnrallilvesh.jeve

42.lPaletdot'i beinetegjithaperpjel<.letpertezgjidhLrrnelnen),renriqesoreLeglithamosrnarrdvesh.jt:tqenrundtendodhinnd€rm.jettyre,sapo
teShlaqerndolr.iernosnlat.r€l,esh.je.['a|etdotala.jnlero.n6
c1e ata konsrdero.ine se ishlS e rrundslrnre. Nese cilado Pale c sheh te dobishrre, palet do te takohen dhe te rnundohen ta zglidhin
ttrosnrarr€vesh.ien, ['aLa do te i pergjigiet kOrkeses per zgiidh.ie rniqesore brenda l5 ditesh pas k€rkes€s. Periudha maksimale qe jepet per arritjen
c l<esa_; zgjidh.je.ie do Le.iete 30 dite nga tillinri i prccedures. Nese p€rpjel<.ja pdf te arriLLrr zgjidh.ie nriqesore deshton ose ndse Pala ddshton te
pergjigiet me koh€ nda.i kerkesave per zgiidh.je. te dlja palet clo te.iene te lira td vaz.hdo.ine n€ I'azdn e ardhshrne td procedurds s0 zglidhjes se

nrosnrarr'€r,esh.ies cluke e I a.i nrerLrar t jelren

42 2 N€se procedufa e zgiidh.ies
specilil<uar ne KVK.. Nese nuk mund Le amihet zgjidh.ja brenda 30 ditesh pas tllliniit te procedures se pa.itimit. secila pal0 do te kete te dre.jrc te
vazhdoie ne t-azen e ardhshnre te procedures se zgjidhjes se mosmarrevesh.jes.

\eni 43 Zgjidhja e mosmarriveshjcve me procedurE giyqEsore

43.1 Nese nLtk nrund t€ arrihet zgiidh.ie brerrda 30 ditesh nga fillirni i procedures nriqesore per zgiidh.l,: te mosmarreveshjes, secila pal0 mund te
kerko.je:

a) ose rendi n rrga g.j1.1i:

b) kr-rrdo qe palet pa.jLohen verrdinr arbirrinri n€ pa.jtim me KVK.

43.2 Para nenshlirinrit Le l(on[lates paldt dLrhct te veudosin per nr€nyren e zgiidlries se ntoslrarrevesh.jes. gll,kata apo arbitrimi

\eni .12



P.IESA III E KO]\TRATES KUSHTET E VECANTA
|(VKndri]inrdo|ep|otestlincclhe,'crscnc1r-is|ro.jnil|i|)|(Slhc:r.cqc|'arll0l<onf1ikL.disptlzitatketud0t€mbizotdro.in
KPK.

IUdhi;imel pdr p,loldsimin e KI/K jand dhind, sipas nettojds, nt) shdnimet kursiye li permendara per nenet pdrkott)se & KPK.

Fshini alo jo relevanleJ

l(ushtet e Pelgjithshme te

l(orrl.ratds

Anrandanrentirnet/Modill kimi i Nenit

P€rshkrirni i nenit Neni. Nl

I-igii i zbatueshem
dhe g.luha

21 Ligiet e Kosovds q€ .]an€ n€ luqi do td

qeshtjet qe nuk rnbulohen nga di
Juridiksioni do te.jete gjykata pdrkat€se r

22 Ci u ha e perdorur do te jet€ gj uha shqi

Si guriu r' elizef,rrti nr it
t0l Shurne c sigurrise sd e kzel<utinril eshte n

Pergl egj dsi a

Sigurimi
l(on lraktues it

cl rc
i

t1.2 Shr-rnra nrininrale e sigLrlirrrit do Le iete:

(a) Per hunrbie ose d€mtirn te

Materlaleve 2.500 €
(b) humbje ose demtim i Pajis.ie

(c) humb.je ose demtim i p

I tr pianteve- Matelialeve dhr

Kontraten 2.500 €
(d) demtim personal ose ldekie

(i) te pun€tordve te Kontrak

(ii) td personave t€ tierd:5.1

Prograrni t2l
Projekti do td realizohet n€ pajtim n
Planin p€r Menaxhimin e Kontrates

Kontral<tuesi do ta dorezo] per aptovi

brenda 5 ditdve rrsa cla[a e Nenshkrirrit

[.]
Periudha per Programin e azhurn
data e pranimit te kdrkesdr
projektit.

Fillimi ipurneve 17 1

Data e flllirnit do te iete 5 ( pes€ )

kontrates n€se kushtet atmosferike
vleresimi r Organil Mbrkeqyres te Au

17.2

Data e pedundimit e te gjitha
10.07.2019.sipas Planit Dinamik dhe
e kontrate Afatet kohore per fillimin c
kontratds:jo me shume se 30 dit
urdhdresds per fillimin e punimeve
P€r-fu ndimtar t€ pu n i meve

Denret e likuiduara l9l Dernet e likuiduara per te glitha Pundt.ir

Shurla nraksinrale e denrer e Ld likuidua

lO"h e Q'mimi1 llnal te I(orrtlatiis.

Regiistri i punds 201 Kontraktuesr - Kryesr i Sherbi
Menaxheri i Projektit i Autorit<
te mbajnd dhe evidentoj
p€rfunduara ne Planin pe

Pun€r'e. lmpianteve dhe

eve 2.500 €
rr'onds (perveq Puneve.

re Pa.jisjeve) n€ lidh.je me

iuesit:5.000 €

)00 €

nre Planin Dinamik dhe

rirn Programin per Pun€t

it te kontrates,

clit€ pas ndnshkrimit tE
e jane t€ pershtatshme (i
utoritetit Kontraktues ) i

Pun6ve do te jet€
e planit per menagjlmin
dhe / ose p€dundimin e
itd pune nga data e
deri n€ pranim Teknik

an:e 0.0594 p€r dit€.

rfa pef te giitha Pun€t €shte

nleve oOrkatdsisht
tetit Kontraktues do
)jne shdrbimet e

er Menaxhimin e

perl<at€s ne KPK

i zbatohen pdr te giitha
isrpozitat e kontrates.
n,3 Prishtine.

uk aplikohet



Ko n t r at e s jla tel [hE T o fe s s e e t< z e tiu t i rn t te
kontratds, per td evidentuar gjitha pdrshkrimet e
shdrbimeve td ekzekutuara nd terren, per te
konfirmuar numrin e dit€ve t0 erkzekutuara.
cilesind e shdrbimeve, gjithashtu per te
evidentuar ecurind e sh€rbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e nd€rmarra peir eliminimin
e pengesave t0 shfaqura, kohezgjatjen e kohes
sa kanei zglatur pengesat dhe n€r fund, pas
pdrfundimit td, shOrbimeve, 0er te dhen6 n6

Parapagiuri

Page sat

261 - Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagieri i projektit deri ne l.leren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin nde,rtimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknjik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbaitja e ParasLr 27.1
SlruLra c paluie rir nrbaltur.a eshre: 867.50 €rper nje vit nga
data e pranirnit teknik te puneve

Shkaqet per
korn pcrr sin-r

P%i.gdri--,"bi
Def'ektet

30
[)ata e posedinrit re r encl puninrit do te .jete 3 dit€ pas
ncnshkrintit te kontrates

345



Pagesa pas shk€putjes
se kontrates

39.1
P€rqindja qd do t€ zbalohet p€r vler€n e pun€ve q€ nuk jand
pdltunduar, qd pdrfaqdson koston shtese te Autoritetit
Kontraktuesin pdr kompletimin e Pun€ve, dshtd p€rqindja e

vler€suar td pun€ve t€ pakryera minus shuma e

d€meve te likuiduara.

Zgiidhja miq€sole e

mosrnarrevesh.jeve

Aa1
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
Divizioni i rregullave

Zgiidhia e

rnosmarrevesh.leve
me procedurd
gyq€sore

43.1 fshdno te dyjaJ

a) Cdo rnosmarrdvesh.ie nddrm.jet palEve t€ cilat mund td lindin
giat€ ekzekutirnit sd k€saj kontrate dhe se nuk eshte e mundur t€

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarrdveshje nd€rmjet paldve

t€ cilat rnund td lindin gjatE ekzekutimit sE kdsaj kontrate dhe se

rrLrl< eshte e ntLndirr te zgjiclhet ndryshe nderr

dolezohet ne albitrazh te Ispecifiko organin
mosnrarrdvesh.jesl ne pa.jtinr me lspecfiko
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